Протокол № 1

заседания школьного методического объединения учителей математического цикла

ГБОУ ООШ № 2 г.о. Отрадный Самарской области

от 29 августа 2023 года.

           Присутствуют  4 человека: Абрамова Е.В., Барсукова Л.Н.,  Моисеева Н.Н.,

Ворошилова Н.С.

          Отсутствуют (причина):   нет

Повестка заседания:

1. Анализ работы методического объединения за 2022 – 2023 учебный год.

2. Анализ результатов ГИА – 9 2023 года.

3. Обсуждение и утверждение плана работы МО на 2023 – 2024 учебный год.

4. Перечень учебников, по которым работают учителя.

5. Рассмотрение рабочей программы  по обновлѐнным ФГОС по математике.

6. Рассмотрение рабочих программ внеурочной деятельности по математике и

информатике.

7. Рассмотрение рабочих программ предпрофильного обучения.

8. Рассмотрение и утверждение материалов входной контрольной работы по

математике в 5 – 9 классах и информатике в 8-9 классах.

9. Рассмотрение адаптированных рабочих программ по математике и информатике в

5-9 классах индивидуального обучения на дому.

Ход заседания:

   1. Слушали: руководителя ШМО учителей математического цикла Абрамову Е.В.,

которая проанализировала работу ШМО учителей математического цикла за 2022 – 2023

учебный год.
                                                                                                                   (Отчёт прилагается)

   2.  Слушали: руководителя ШМО учителей математического цикла Абрамову Е.В., которая

проанализировала результаты сдачи итоговой аттестации по математике и информатике

выпускников 9 – ых классов 2023 года.

                                                                                 (Статистико - аналитический анализ

прилагается)

   3.   Участники заседания сформулировали тему и задачи методической работы на

новый 2023 – 2024 учебный год.    Был разработан план работы ШМО на новый учебный

год.

  4. Слушали: руководителя ШМО Абрамову Е.В. Она сказала, что, опираясь на приказ  о

Федеральном перечне учебников на 2023-2024 уч.год,  учителя методического

объединения выбрали следующие учебники, по которым будут работать в этом учебном

году:

Математика.

 Математика: 5-й класс: базовый уровень: учебник : в 2 частях/ Н.Я.Виленкин,

В.И.Жохов, А.С.Чесноков – Москва: Просвещение, 2023.

 Математика: Учебник для 6 класса общеобразовательных учреждений / А.Г.Мерзляк,

В.Б.Полонский, М.С. Якир – 4-е изд. доп. - М.: Вентана – Граф,  2020.

 Алгебра: Учебник  для 7 класса  общеобразовательных учреждений / А.Г.Мерзляк,

В.Б.Полонский, М.С. Якир – 6-е изд. с изменениями - М.: Вентана – Граф,  2020.

 Алгебра: Учебник  для 8 класса  общеобразовательных учреждений / А.Г.Мерзляк,

В.Б.Полонский, М.С. Якир – 6-е изд. с изменениями - М.: Вентана – Граф,  2021.

 Алгебра: Учебник  для 9 класса  общеобразовательных учреждений / А.Г.Мерзляк,

В.Б.Полонский, М.С. Якир – 6-е изд. с изменениями - М.: Вентана – Граф,  2020.

 Геометрия: 7 класс: учебник для общеобразовательных организаций / А.Г.Мерзляк,

В.Б. Полонский, М.С. Якир - М.: Вентана - Граф, 2018г.

 Геометрия: 8 класс: учебник для общеобразовательных организаций / А.Г.Мерзляк,

В.Б. Полонский, М.С. Якир - М.: Вентана - Граф, 2018г.

 Геометрия: 9 класс: учебник для общеобразовательных организаций / А.Г.Мерзляк,

В.Б. Полонский, М.С. Якир - М.: Вентана - Граф, 2019г.

 Математика. Вероятность и статистика: 7-9-е классы : базовый уровень: учебник: в 2

частях/ И.Р.Высоцкий, И.В.Ященко; под ред. И.В.Ященко. – Москва, Просвещение,

2023

Информатика.

 Информатика и ИКТ. Базовый курс. 7 – 9 классы/ И.Г. Семакин, Л.А. Залогова, С.В.

Русаков, Л.В. Шестакова –М.: БИНОМ, Лаборатория знаний, 2018г.

    5. Была  рассмотрена рабочая  программа по обновлѐнным ФГОС по математике     и

рецензии к ним учителей,  составленные с учетом современных требований. Рабочая

программа по математике для 5 – 9 классов     разработана в соответствии с учебным

планом и требованиями к математической подготовке Федерального компонента

государственного образовательного стандарта основного общего и среднего (полного)

общего образования по математике.

    6. Слушали:   Абрамову Е.В., Ворошилову Н.С., Барсукову Л.Н., Моисееву Н.Н. Они

ознакомили учителей с рабочими программами внеурочной деятельности по математике и

информатике.

    7. Слушали:   Моисееву Н.Н., Барсукову Л.Н., Ворошилову Н.С. Они ознакомили

учителей с рабочими программами предпрофильного обучения  учащихся 9 класса по

математике и информатике.

    8. На заседании был рассмотрен  материал входного контроля учащихся по математике

и информатике в 5 – 9 классах.

    9.  На заседании были рассмотрены  адаптированные рабочие программы по математике

и информатике в 5-9 классах индивидуального обучения на дому.

 Решение:

1. Рекомендовано к утверждению план работы ШМО учителей математического цикла на

2023 – 2024 учебный год.

2. Для повышения качества образования по математике составить план мероприятий на

2023-2024 учебный год.

3. Рекомендовано к утверждению   рабочей программы по математике по обновлѐнным

ФГОС.

4. Рекомендовано к утверждению рабочие программы внеурочной деятельности по

математике и информатике.

5. Рекомендовано к утверждению рабочие программы предпрофильного обучения  по

математике и информатике.

6. Рекомендовано к утверждению материалы входного контроля учащихся 5 – 9 классов

по математике и информатике.

7. Рекомендовано к утверждению рабочие программы по математике и информатике в 5-9

классах индивидуального обучения на дому.

Руководитель ШМО ________________/ Абрамова Е.В. /